Tristitia naturalis quæ sit.

Tristitia sanctorum bona quæ. I.

Augustin.

II.

omodo
c omnis
in dicit
oc pium
mim hic
es, sed
m in v
Deo non
e, quan
que filij
audierit
ca. Au
accumbit
refrige
in festi
his om
mi. Le
iunt bo
um San
mibus
cras, u
aut p
noscitur
es. Que
d dicit
sibi ip
re
iam u
i, inquit
do m
non po
ciunt
vna mu
are. Cu
aut ip
u lene
at. Pecc
Deo. Ne
combe
er m
ria m
a sit con
scite.

prizque infirmitatis toties experta. Eam ob rem cum nihil possint sibi bo-
ni confidere, lugent. Siue enim proposuerint, siue iurauerint etiam, non est
robur, non est virtus, non est constantia in voluntate hominis. Nisi enim
Deus te regat, nisi teneat, quid es? Inde igitur oritur tristitia, quod pro-
pter tuam mutabilitatem, propter tuam corruptionem, propter afflic-
tionem malam: propter infirmitatem tuam magnam, propter tentatio-
nem multiplicam, & propter pronitatem & inclinationem ad malum mi-
nis procliuem, semper habes timere, ne iterum cadas, ne Dei gratiam a-
mittas, ne tibi contingat, quod te sanctioribus, fortioribusque vides conti-
gisse. Expertus enim es te ipsum satis, quod nihil ausis tibi promittere, nihil
te possis consolari, ex tua bona voluntate, aut bono proposito, quo con-
stantem, perseverantemque te in bono inuentum iri confidas. Vide Apo-
stolorum ferè maximum Paulum non vno in loco contra seipsum conque-
stem (quod certè non risu, sed cum lachrymis putandus est facere) & dicitur
tem: *Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Nam velle adiacet mi-
hi: perficere autem non inuenio. Non enim quod bonum volo, hoc facio: sed quod uolo
malum, hoc ago. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Augusti-
nus quoque: *Terret me, inquit, vita mea, quia nisi sterilitas est in ea. Nam
dicit. Nunc hoc, nunc illud. Post hoc: Nec hoc, nec illud. Tercio, sinit
tristantur ex dubia discussione conscientie, quia nullam habent assicura-
tionem aut certitudinem, nisi eam quæ communiter omnibus est ex Chri-
sto, per spem nostræ redemptionis, quam cito tamen aut facilliter possumus
negligere, aut non uti. Nescit itaque homo, utrum amore an odio dignus
sit. Quandoquidem est via, quæ videtur homini recta, nouissima uero eum
ducunt ad interitum. Quarto, tristantur sancti compassione. Recolunt
enim Domini Iesu passionem, iniurias, persecutiones, dolores & mortem,
tandemque quod horum omnium ipsi causa eidem fuerint, dolent atque tri-
stantur. Si enim flagitiosis, & pro suis sceleribus patientibus compatimur,
quomodo virtuti ac studio pietatis deditis, aut propter pietatem innocenti
patientibus, quomodo, inquam, Domino nostro Iesu Christo, pro nobis,
non pro se patienti non compatiemur? Hoc igitur modo omnibus eius
membris etiam corporaliter infirmis compatiendum est. In huiusmodi
sancto luctu & tristitia fuit Dauid sanctus, faciens Psalmum illum quo-
quagesimum: *Miserere mei Deus, propter grauem offensionem Dei amo-
uendam, quam in adulterij reatu contraxerat. Luxit nihilominus ab ho-
num peccatum. Nam filij sui Absolonis, ex filio facti acerrimi persecuto-
ris mortem grauius luxit, non quod mortuus est, sed quia in peccatis gra-
uibus atque sceleribus mortuus est. Samuel luxit etiam regem Saulem
que ad diem mortis luxit, eo quod hunc inobedientem sibi Deus abiecerit.*
Est tristitia tertia, quæ noxia est & mala. Hæc est tædium in diuinis salubri-
tunquæ humanæ conuersationis. Hanc comitatur interdum desperatio.
Contra hanc tristitiam assumendus feruor, excitanda deuotio, & contra
suam quoque inclinationem introducenda frequentandaque sunt exercitia pie-
tatis. Sic enim tristis huiusmodi solus in melancholia sibi dimissus fuerit,
nisi puta valde fuerit eius conscientia, aut singularis protectio diuina, ad gra-
ue periculosumque facinus vix illum non tentabit inimicus. Vbi cumque iqueat
malis.*